МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
КУГЫЖАНЫШ ПОГО

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

Ш У Д Ы К

МИНИСТЕРСТВО
ГОСУДАРСТВЕННОГО

ИМУЩЕСТВА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от 16 июля 2014 г. № 225-од

Об утверждении плана противодействия коррупционным
проявлениям в Министерстве государственного имущества
Республики Марий Эл на II полугодие 2014 года и 2015 год

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 13 апреля 2010 г. № 460 «О Национальной стратегии
противодействия коррупции и Национальном плане противодействия
коррупции на 2010-2011 годы», Указом Президента Российской
Федерации от 11 апреля 2014 г. № 226 «О Национальном плане
противодействия коррупции на 2014-2015 годы», в целях реализации
целевой программы противодействия коррупционным проявлениям
в Республике Марий Эл на 2013-2015 годы, утвержденной
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 25 декабря
2012 года № 474, а также в связи с изменением структуры Министерства
государственного имущества Республики Марий Эл,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план противодействия
коррупционным проявлениям в Министерстве государственного
имущества Республики Марий Эл на II полугодие 2014 года и 2015 год
(далее - План).

2. Ответственным лицам ежегодно до 15 июля и до 25 декабря
представлять информацию по исполнению мероприятий настоящего
Плана начальнику общего отдела Садовину А.А.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства
государственного имущества Республики Марий Эл от 18 января 2013
года № 04-од «Об утверждении плана противодействия коррупционным
проявлениям в Министерстве государственного имущества Республики
Марий Эл на 2013-2015 годы».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю
за собой.

/

И.о.министра А.В.Плотников

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

государственного имущества
Республики Марий Эл

от 16 июля 2014 г. № 225-од

План противодействия коррупционным проявлениям
в Министерстве государственного имущества Республики Марий Эл

на II полугодие 2014 года и 2015 год

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель

1. Разработка и принятие нормативных правовых
актов Республики Марий Эл, направленных
на противодействие коррупции

постоянно Ивлева Е.В.
Садовин А.А.

2. Организация и совершенствование
предоставления государственных услуг,
предоставляемых Министерством
государственного имущества Республики
Марий Эл, в том числе на базе
многофункциональных центров предоставления
государственных услуг

постоянно Грачева Н.А.,
Соловьев А.С.

3. Проведение антикоррупционной экспертизы
нормативно-правовых актов Республики
Марий Эл и их проектов

постоянно Ивлева Е.В.

4. Обеспечение соблюдения требований,
установленных Федеральным законом от 5 апреля
2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

постоянно Баженова И.Н.

5. Развитие конкурсных и аукционных форм
предоставления государственного имущества
в собственность, аренду и безвозмездное
пользование

постоянно Мусин В.В.,
Ивлева Е.В.

№
п/п

Мероприятия
Срок

исполнения Исполнитель

6. Рассмотрение заявок претендентов на участие
в аукционах коллегиально Единой комиссией по
приватизации государственного имущества,
продаже прав на заключение договоров аренды и
иных прав, предусматривающих переход права
владения и (или) пользования в отношении
государственного имущества казны Республики
Марий Эл, утвержденной распоряжением
Министерства государственного имущества
Республики Марий Эл

постоянно Мусин В.В.

7. Публикация прогнозного плана (программы)
приватизации государственного имущества,
ежегодного отчета о результатах приватизации и
решений об условиях приватизации
в периодическом печатном издании «Марийская
правда. Официальный еженедельник» и их
размещение на сайте Мингосимущества в рамках
официального интернет-портала РМЭ.
Публикация информационных сообщений
о продаже государственного имущества,
результатах сделок приватизации
государственного имущества, проведения
аукционов по продаже земельных участков или
права на заключение договоров аренды таких
земельных участков и их результатов в газете
«Марийская правда» и их размещение на сайте
Министерства государственного имущества
Республики Марий Эл в рамках официального
интернет-портала

постоянно Васильева Л.Ю.,
Ивлева Е.В.

8. Соблюдение порядка разработки прогнозного
плана (программы) приватизации
государственного имущества Республики
Марий Эл и проведение приватизационных
процедур в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации и
законодательства Республики Марий Эл
о приватизации

постоянно Васильева Л.Ю.,
Ивлева Е.В.

9. Размещение на официальном интернет-портале
Республики Марий Эл в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»:
информационных и аналитических материалов
(докладов, отчетов и обзоров информационного
характера) о деятельности Министерства
государственного имущества Республики
Марий Эл

постоянно Федорова Т.В.

№
п/п

Мероприятия
Срок

исполнения
Исполнитель

10. Размещение на официальном сайте Российской
Федерации и на официальном интернет-портале
Республики Марий Эл в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»:
- информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для
нужд Министерства государственного имущества
Республики Марий Эл;
- сведений о заключении контрактов,
об изменении контрактов, об исполнении
контрактов, о расторжении контрактов,
о принятых заказчиком решениях о взыскании
с поставщика (исполнителя, подрядчика)
неустойки (штрафа. пеней) в связи
с неисполнением или ненадлежащим исполнением
обязательств, предусмотренных контрактом;
- плана-графика размещения заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для
нужд Министерства государственного имущества
Республики Марий Эл, внесение изменений
в план-график

постоянно Баженова И.Н.

11. Обеспечение контроля за деятельностью
представителей Республики Марий Эл в открытых
акционерных обществах, в отношении которых
принято решение об использовании специального
права на участие Республики Марий Эл
в управлении ими («золотой акции»), и
в хозяйственных обществах, акции, доли
в уставном капитале которых находятся
в государственной собственности Республики
Марий Эл

постоянно Васильева Л.Ю.

12. Обеспечение гласности при продаже
государственного имущества посредством
использования средств массовой информации

постоянно Плотников А. В,
Мусин В.В.

13. Проведение систематического анализа результатов
проверок использования государственного
имущества, в том числе земельных участков,
принятие мер по своевременному устранению
выявленных недостатков

постоянно Грачева Н.А.,
Петрова Г.В.,
Соловьев А.С.

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения Исполнитель

14. Принятие мер по повышению эффективности
использования общественных (публичных)
слушаний, предусмотренных земельным и
градостроительным законодательством
Российской Федерации, при рассмотрении
вопросов о предоставлении земельных участков,
находящихся в государственной собственности
Республики Марий Эл

постоянно Плотников А.В.

15. Оказание методической и практической помощи
органам местного самоуправления по вопросам
распоряжения муниципальным имуществом, в том
числе земельными участками

постоянно Плотников А.В.,
Мусин В.В.

16. Проведение в муниципальных районах и
городских округах семинаров-совещаний об
особенностях предоставления государственной
услуги «Рассмотрение извещений о намерении
продажи земельного участка из земель
сельскохозяйственного назначения»

II полугодие
2014 г.

Плотников А.В.,
Петрова Г.В.

17. Продолжение работы по обеспечению
обязательной публикации о наличии свободных
земельных участков сельскохозяйственного
назначения в средствах массовой информации,
в том числе на сайте Мингосимущества
Республики Марий Эл

постоянно Петрова Г.В.

18. Обеспечение систематического анализа
проведения обследования земельных участков,
находящихся в собственности Республики
Марий Эл. Подготовка отчетов о проделанной
работе в Правительство Республики Марий Эл

постоянно Петрова Г.В.,
Соловьев А.С.

19. Обеспечение принятия решений
о предварительном согласовании места
размещения объектов строительства, о проведения
торгов (конкурсов, аукционов) либо
о предоставлении земельных участков для
строительства, при наличии всех необходимых
документов, заключений, согласований

постоянно Соловьев А.С.

20. Привлечение к сотрудничеству общественных
объединений, организаций и граждан
при проведении единой государственной политики
в сфере противодействия коррупции, в том числе
путем заключения с ними соглашений
о взаимодействии и сотрудничестве

постоянно Плотников А.В.,
Садовин А.А.

21. Обеспечение действенного функционирования
комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению гражданских служащих
и урегулированию конфликта интересов

постоянно Плотников А.В.

№
п/п Мероприятия

Срок
исполнения

Исполнитель

22. Осуществление мониторинга деятельности лиц,
ответственных за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений

постоянно Плотников А.В.

23. Организация и осуществление правового
просвещения служащих министерства по вопросам
противодействия коррупции, в том числе
установления наказания за коммерческий подкуп,
получения и дачи взятки, посредничества
при взяточничестве в виде уголовного наказания,
штрафных санкций. кратных сумме
коммерческого подкупа или взятки, увольнения
со службы в связи с утратой доверия, порядка
проверки предоставляемых сведений
в соответствии с законодательством Российской
Федерации о противодействии коррупции

II полугодие
2014 г.

Плотников А.В.,
Садовин А. А.

24. Повышение квалификации государственных
гражданских служащих Республики Марий Эл в
министерстве по программам противодействия
коррупции

постоянно Садовин А.А.

25. Осуществление контроля за соблюдением
государственными гражданскими служащими
Республики Марий Эл в министерстве запретов,
ограничений, обстоятельств, правил служебного
поведения, требований о предотвращении или
урегулировании конфликта интересов в связи
с исполнением ими должностных обязанностей

постоянно Садовин АА.

26. Систематическое проведение работы
по выявлению случаев возникновения конфликта
интересов, одной сторон которой является министр
государственного имущества Республики Марий
Эл, государственные гражданские служащие
Республики Марий Эл в министерстве, и принятие
предусмотренных законодательством Российской
Федерации мер по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов.
Предание каждого случая конфликта интересов
гласности и применение соответствующих мер
юридической ответственности

постоянно Плотников А.В.,
Садовин А.А.

№
п/п Мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

27. Пересмотр должностных регламентов сотрудников
министерства на предмет выявления
потенциальных и реальных коррупционных
рисков, возникающих при реализации ими своих
функций, и внесение уточнений в перечни
должностей государственной гражданской службы,
замещение которых связанно с коррупционными
рисками

ежегодно Плотников А.В.,
Мусин В.В.,
начальники
отделов

28. Осуществление комплекса организационных,
разъяснительных и иных мер по соблюдению
служащими ограничений, запретов и
по исполнению обязанностей, установленных
в целях противодействия коррупции, в том числе
ограничений, касающихся получения подарков

II полугодие
2014 г.

Садовин А.А.

29. Проведение мероприятий по формированию
в министерстве негативного отношения к дарению
подарков служащим министерства в связи с их
должностным положением или в связи
с исполнением ими служебных обязанностей

II полугодие
2014 г.

Садовин А.А.

30. Осуществление проверок по каждому случаю
несоблюдения ограничений, запретов и
неисполнения обязанностей, установленных
в целях противодействия коррупции, нарушения
ограничений, касающихся получения подарков и
порядка, сдачи подарка, осуществлять проверку
в порядке, предусмотренном нормативными
правовыми актами Российской Федерации, и
применение соответствующих мер юридической
ответственности

постоянно Плотников А.В.,
Садовин А.А.

JV«
п/п Мероприятия Срок

исполнения Исполнитель

31. Внедрение в деятельность подразделений
кадровых служб программных продуктов в целях:
проверки достоверности и полноты
предоставляемых государственными
гражданскими служащими Республики Марий Эл,
их супругами и несовершеннолетними детьми
сведений доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также об источниках
их дохода;
сбора, систематизации и рассмотрения обращений
граждан о даче согласия на замещение
в организации должности на условиях гражданско-
правого договора (гражданско-правовых
договоров) или на выполнение в данной
организации работы (оказание данной
организации услуг) на условиях трудового
договора, если отдельные функции
государственного управления данной
организацией входили в должностные
(служебные) обязанности государственпого
служащего

2015 г. Садовин А. А.

32. Актуализация информации на официальном сайте
Мингосимущества Республики Марий Эл,
по вопросам противодействия коррупции,
о деятельности комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению гражданских
служащих и урегулированию конфликта интересов

постоянно Садовин А.А.

33. Обеспечение своевременного и качественного
рассмотрения обращения граждан и юридических
лиц по вопросам противодействия коррупционным
проявлениям

постоянно Плотников А.В.,
Мусин В.В.,
начальники
отделов

34. Обеспечение функционирования «горячих линий»,
телефонов доверия, интерактивных сервисов
на официальном сайте Мингосимущества
Республики Марий Эл для приема сообщений
о фактах коррупционных правонарушений

постоянно Садовин А.А.

35. Утверждение Перечня должностей
государственной гражданской службы Республики
Марий Эл в Министерстве государственного
имущества Республики Марий Эл, обязанных
представлять представителю нанимателя сведения
о своих расходах, а также о расходах своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

II полугодие
2014 г.

Садовин А.А.

36. Внесение изменений в должностные регламенты
лиц, ответственных за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений

II полугодие
2014 г.

Садовин А.А.